
Pagina 1 di 3 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  31  ANNO 2016 
 
SEDUTA   DEL  23/02/2016     ORE    09:00 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LO SVILUPPO DI 

PROGETTI EUROPEI E DI GEMELLAGGIO ANNI 2016-2017 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PAOLO X  

DODI GIAN CARLO  X 

AMADASI ELISA X  

BOSELLI MARCO X  

DONDI SILVIA X  

LEVATI ELENA X  
 

 

L’ANNO DUEMILASEDICI IL GIORNO VENTITRE DEL  MESE DI FEBBRAIO ALLE ORE 

09:00 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA DAL 

SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO LEGALE IL NUMERO 

DEGLI INTERVENUTI IL SINDACO PAOLO BIANCHI ASSUME LA PRESIDENZA E 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’OGGETTO 

SOPRAINDICATO, ASSISTE   IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ADOLFO GIUSEPPE 

DINO. 

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 3 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE E LO SVILUPPO DI PROGETTI EUROPEI 

E DI GEMELLAGGIO ANNI 2016-2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Collecchio ha istituito nel 2010 un Ufficio Europa - Relazioni 

Internazionali il cui compito è cercare opportunità di finanziamento per progetti di interesse per 

l’Amministrazione a favore dei cittadini; 

 

PRESO ATTO che Il Comune di Collecchio è socio della Rete Sweden Emilia Romagna Network 

(SERN) attraverso l’Unione Pedemontana Parmense con verbale n.5 del 9/4/2014 che ha come 

oggetto “Adesione all’associazione Sweden Emilia Romagna Network”; 

 

PRESO ATTO che la Rete SERN si è formalmente costituita il 1 gennaio 2005 quando si è 

convenuto di costituire un quadro permanente di cooperazione attraverso la creazione di uno 

strumento con finalità di assistere gli Enti aderenti emiliano-romagnoli e svedesi nello sviluppo di 

legami internazionali, scambi e progetti; 

 

CHE con delibera di Giunta Comunale in data odierna è stato approvato il Progetto EVOLAQ 

presentato dal Comune svedese di Norrkoping a nome della partnership di cui fa parte il comune di 

Collecchio; 

 

CHE il progetto  EVOLAQ – Enhancing volunteering actions and quality in data 28 agosto 2015 è 

stato finanziato dall’Agenzia EACEA che gestisce il Programma Europa per i Cittadini, con 

decisione numero 2015-3422 001-001 in data 24 novembre 2015 per un totale di € 150.000,00; 

che il coordinamento del progetto è stato assegnato  alla UOC Servizi culturali, Turismo e Risorse 

umane; 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE il progetto si articola in diversi eventi in paesi europei aderenti e 

prevede anche la realizzazione di un evento in Collecchio con la partecipazione di 14 partecipanti 

internazionali e tra i 37 e i 60 partecipanti locali della durata di tre giornate; 

 

CHE l’attività di coordinamento dell’intero progetto europeo sarà in capo a SERN che  seguirà i 

rapporti con gli altri paesi europei e fungerà da collettore tra i paesi aderenti; 

che in data 17/9/2011 è stato firmato il Patto di gemellaggio con il Comune di Butzbach per lo 

sviluppo di relazioni e progetti in materia di politiche giovanili, cultuali, sportive e di scambi 

economici; 

 

CHE sono previsti due incontri con il comune ne tedesco, uno ad aprile 2016 a Collecchio e uno a 

Butzbach nel 2017; 

 

RITENUTO pertanto avvalersi delle prestazioni di SERN per i motivi indicati in premessa; 

 

VISTO lo schema di bozza di convenzione con SERN -Associazione Sweden Emilia Romagna 

Network allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenutala 

meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO CHE l’importo di € 8.000,00 da corrispondere a SERN, trova copertura al capitolo 

19011.03.1020321 “Progetti Europei” del bilancio in corso;  

 



Pagina 3 di 3 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile sulla proposta di delibera in 

esame, rilasciati rispettivamente dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.LGS 267/2000); 

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI PER ALZATA DI MANO 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare lo schema di convenzione fra il Comune di Collecchio e Sern per lo svilpuppo 

e la gestione di progetti europei, con particolare riferimento  al progetto europeo “EVOLAQ 

– enhancing volunteering actions and quality”, e al gemellaggio con il Comune di Buzbach, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’importo di € 8.000,00 trova copertura al capitolo 19011.03.1020321 

“Progetti Europei” del bilancio in corso; 

3. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà all’impegno di spesa da parte 

del responsabile del centro di costo; 

4. di  dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

(D.LGS 267/2000). 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

  

Il Sindaco 

Paolo Bianchi 

 Il Segretario Comunale  

Dott. Adolfo Giuseppe Dino 

 


